
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από  το  αριθ.13/15-5-2023 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης, 
 
Αριθ. Απόφασης 107             Περίληψη 

Έκδοση ψηφίσματος σχετικά με αίτημα της Ένωσης 
Ιδιωτικών Υπαλλήλων & Εμποροϋπαλλήλων Ν. Ξάνθης 

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 15 Μαΐου 2023, ημέρα Δευτέρα και ώρα 19:00 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, 
ύστερα από την αριθμ.πρωτ.10703/11-5-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού 
Συμβουλίου και με την προεδρία τού  ιδίου, που επιδόθηκε σύμφωνα με τον νόμο, στο καθένα από τα μέλη 
του Δημοτικού Συμβουλίου και κοινοποιήθηκε στον Δήμαρχο Ξάνθης, για να συζητήσει και να πάρει 
αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 65 και 
67 του Ν.3852/2010, ΦΕΚ 4940/14-6-2022 τ.Α΄. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 41 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 24 
δημοτικοί σύμβουλοι: 
 ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1) Μπούτος Ιωάννης (πρόεδρος) 
2) Αμβροσιάδης Παναγιώτης 
3) Ανταμπούφης Νικόλαος 
4) Ασκαρίδης Ηλίας 
5) Γουναρίδης Στυλιανός 
6) Διαφωνίδης Χαράλαμπος 
7) Ελευθεριάδης Απόστολος 
8) Ζερενίδης Ιωάννης 
9) Ηλιάδης Θωμάς 
10) Ιγιαννίδης Στέφανος 
11) Καμαρίδης Ιπποκράτης 
12) Καρά Οσμάν Χασάν Λεβέντ 

13) Λύρατζης Πασχάλης 
14) Μπεκήρ Ογλού Σουά 
15) Παπαδοπούλου Σοφία 
16) Παπαϊωάννου Βασιλική Ανδρονίκη 
17) Σταματιάδης Σταμάτιος 
18) Τοπ Σινάν 
19) Τσακιρίδης Αφεντούλης 
20) Τσαρεκτσή Τζενάν 
21)  Φανουράκης Εμμανουήλ 
22) Χαριτωνίδου Ειρήνη 
23) Χασάν Ογλού Φερτούν 
24) Χατζηαντωνίου Αθανάσιος 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Βογιατζής Κωνσταντίνος 
2) Γεωργιάδης Δημοσθένης 
3) Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος 
4) Θεοδωρίδης Αναστάσιος 
5) Καλογερής Γεώργιος 
6) Καφφετζής Κωνσταντίνος 
7) Μελισσόπουλος Σάββας 
8) Μπαντάκ Σιαμπάν 
9) Παπά Σοφία 

10) Παπαδάκης Θεοφάνης 
11) Παπαδόπουλος Κυριάκος 
12) Παπαχρόνης Χρήστος 
13) Παυλίδου Ελισάβετ 
14) Σαββίδης Ματθαίος 
15) Σταυρακάρας Παναγιώτης 
16) Τσαϊρογλου Μανιώ 
17) Χατζηθεοδώρου Γεώργιος

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και νόμιμα προσκλήθηκαν) 
 
Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται ο Δήμαρχος Ξάνθης Εμμανουήλ Τσέπελης και ο πρόεδρος της κοινότητας 
Κιμμερίων Κεμουράν Σοφτά 
 
Γίνεται μνεία ότι οι παρακάτω δημοτικοί σύμβουλοι αποχώρησαν οριστικά από τη συνεδρίαση: Πασχάλης 
Λύρατζης πριν τη συζήτηση του ΕΗΔ 
 
Ο Πρόεδρος Ιωάννης Μπούτος, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου, και έθεσε 
υπόψη του συμβουλίου στο 1ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, το αριθμ.πρωτ.10449/9-5-2023 αίτημα της 
Ένωσης Ιδιωτικών Υπαλλήλων & Εμποροϋπαλλήλων Ν. Ξάνθης, το οποίο έχει ως εξής: 
 «Καλούμε τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ξάνθης να υιοθετήσουν το παρακάτω 
ψήφισμα: Κατόπιν αιτήματος του Διοικητικού Συμβουλίου του Εμπορικού Συλλόγου Ξάνθης, ο Δήμος 
Ξάνθης έθεσε σε διαβούλευση μέχρι τις 17 Μάη το προαιρετικό άνοιγμα των εμπορικών καταστημάτων την 
τελευταία Κυριακή των Θρακικών Λαογραφικών Εορτών του Δήμου Ξάνθης. 
 Η Κυριακή των Μεγάλων Αποκριών, είναι μια από τις ελάχιστες μέρες που έχουν οι εμποροϋπάλληλοι  να 
αξιοποιήσουν ποιοτικά το χρόνο τους με τις οικογένειές τους, τους οικείους τους, είτε συμμετέχοντας στις 
εκδηλώσεις των πολιτιστικών συλλόγων, είτε αξιοποιώντας το διήμερο με την Καθαρά Δευτέρα. 
Ταυτόχρονα  και οι μικρέμποροι της πόλης αντίστοιχα θέλουν να αξιοποιήσουν αυτή τη μέρα για τους 
παραπάνω λόγους.  
Η ενίσχυση του εισοδήματος των αυτοαπασχολούμενων, δεν έρχεται μέσα από τα εξαντλητικά ωράρια για 
τους εργαζόμενους και τους αυτοαπασχολούμενους, που καλούνται να πληρώσουν τα σπασμένα, αλλά από 
το σταμάτημα της φορολεηλασίας, την πραγματική αύξηση των μισθών των εργαζομένων για να μπορούν 
να ψωνίσουν, τη μείωση των τιμών της ενέργειας. 



    

Παράλληλα κατανοώντας πως το καρναβάλι, οι πολιτιστικές εκδηλώσεις των συλλόγων στηρίζονται και 
οργανώνονται από τους ίδιους τους εργαζόμενους της Ξάνθης, δεν νοείται να αποκλειστούν από τη 
συμμετοχή τους για να εργαστούν 7 συνεχόμενες ημέρες.  
Για αυτούς τους λόγους καλούμε τον Δήμαρχο Ξάνθης, ο οποίος με βάση τον νόμο αποφασίζει, να 
αποφασίσει να συνεχίσουν οι εμποροϋπάλληλοι και οι αυτοαπασχολούμενοι έμποροι της πόλης μας να 
έχουν την Κυριακή των Μεγάλων Απόκριων για αυτούς και τις οικογένειες και τους οικείους τους. Τα 
εμπορικά καταστήματα του Δήμου Ξάνθης να συνεχίσουν να είναι κλειστά, όπως όλα τα προηγούμενα 
χρόνια» 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου του Δημοτικού Συμβουλίου. 

Οι δημοτικοί σύμβουλοι Παναγιώτης Αμβροσιάδης, Ηλίας Ασκαρίδης, Στυλιανός Γουναρίδης, 
Εμμανουήλ Φανουράκης, δήλωσαν ότι απέχουν από την ψηφοφορία τού θέματος. 

Οι δημοτικοί σύμβουλοι Χαράλαμπος Διαφωνίδης, Απόστολος Ελευθεριάδης, Ιωάννης Ζερενίδης, 
Θωμάς Ηλιάδης, Στέφανος Ιγιαννίδης, Λεβέντ Καρά Οσμάν Χασάν, Σουά Μπεκήρ Ογλού, Ιωάννης 
Μπούτος, Σταμάτιος Σταματιάδης, Φερτούν Χασάν Ογλού, Αθανάσιος Χατζηαντωνίου, ψήφισαν Λευκό. 

Οι δημοτικοί σύμβουλοι Ιπποκράτης Καμαρίδης, Σοφία Παπαδοπούλου, Αφεντούλης Τσακιρίδης, 
δήλωσαν Παρών.  
Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε το Σώμα να αποφασίσει σχετικά. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη του την εν λόγω εισήγηση  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Την έκδοση τού παρακάτω ψηφίσματος: 
Κατόπιν αιτήματος του Διοικητικού Συμβουλίου του Εμπορικού Συλλόγου Ξάνθης, ο Δήμος Ξάνθης έθεσε 

σε διαβούλευση μέχρι τις 17 Μάη το προαιρετικό άνοιγμα των εμπορικών καταστημάτων την τελευταία 

Κυριακή των Θρακικών Λαογραφικών Εορτών του Δήμου Ξάνθης. 

 Η Κυριακή των Μεγάλων Αποκριών, είναι μια από τις ελάχιστες μέρες που έχουν οι εμποροϋπάλληλοι  να 

αξιοποιήσουν ποιοτικά το χρόνο τους με τις οικογένειές τους, τους οικείους τους, είτε συμμετέχοντας στις 

εκδηλώσεις των πολιτιστικών συλλόγων, είτε αξιοποιώντας το διήμερο με την Καθαρά Δευτέρα. 

Ταυτόχρονα και οι μικρέμποροι της πόλης αντίστοιχα θέλουν να αξιοποιήσουν αυτή τη μέρα για τους 

παραπάνω λόγους.  

Η ενίσχυση του εισοδήματος των αυτοαπασχολούμενων, δεν έρχεται μέσα από τα εξαντλητικά ωράρια για 

τους εργαζόμενους και τους αυτοαπασχολούμενους, που καλούνται να πληρώσουν τα σπασμένα, αλλά από 

το σταμάτημα της φορολεηλασίας, την πραγματική αύξηση των μισθών των εργαζομένων για να μπορούν 

να ψωνίσουν, τη μείωση των τιμών της ενέργειας. 

Παράλληλα κατανοώντας πως το καρναβάλι, οι πολιτιστικές εκδηλώσεις των συλλόγων στηρίζονται και 

οργανώνονται από τους ίδιους τους εργαζόμενους της Ξάνθης, δεν νοείται να αποκλειστούν από τη 

συμμετοχή τους για να εργαστούν 7 συνεχόμενες ημέρες.  
Για αυτούς τους λόγους καλούμε τον Δήμαρχο Ξάνθης, ο οποίος με βάση τον νόμο αποφασίζει, να 
αποφασίσει να συνεχίσουν οι εμποροϋπάλληλοι και οι αυτοαπασχολούμενοι έμποροι της πόλης μας να 
έχουν την Κυριακή των Μεγάλων Απόκριων για αυτούς και τις οικογένειες και τους οικείους τους. Τα 
εμπορικά καταστήματα του Δήμου Ξάνθης να συνεχίσουν να είναι κλειστά, όπως όλα τα προηγούμενα 
χρόνια 
………………………………………………………………………………….................................................. 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
      Ο Πρόεδρος         Τα μέλη 
   Ιωάννης Μπούτος                                      (Ακολουθούν υπογραφές) 
      (Υπογραφή) 

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 18-5-2023 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Ειδική Γραμματέας του Δημ.Σ/λίου 

Μαρία  Άννα Ανδρέου  
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